
        
Sede Legale Piazza Duomo, n 1 – 58100 Grosseto 
Sede Operativa via Monte Rosa, n 12 – 58100 Grosseto 
Codice fiscale e partita iva 01305350538 
Tel. 0564 488900 – Fax 0564 488910 
www.sistemagrosseto.com info@sistemagrosseto.com 

Determina n. 27 

del 25/01/2023 

Procedura aperta svolta in modalità telematica per l’affidamento dell’esecuzione di 

tutte le forniture comprensive di posa in opera necessarie per la realizzazione delle 

pavimentazioni, soglie e rivestimenti del nuovo fabbricato cimiteriale di prevista 

realizzazione nel CIMITERO DI STERPETO A GROSSETO – CIG 95642859A8 

IL DIRETTORE GENERALE 
Premesso:   • che con determinazione del Direttore Generale n. 227 del 20/12/2022, ad oggetto 

“Procedura aperta svolta in modalità telematica per l’affidamento dell’esecuzione 

di tutte le forniture comprensive di posa in opera necessarie per la realizzazione 

delle pavimentazioni, soglie e rivestimenti del nuovo fabbricato cimiteriale di 

prevista realizzazione nel CIMITERO DI STERPETO A GROSSETO – CIG 

95642859A8”, è stata disposta l'effettuazione della procedura aperta ai sensi 

dell’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, da 

aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo 

l’art. 95 del suddetto D.lgs. 50/2016; 

• che la procedura di gara è stata interamente svolta attraverso una piattaforma 

telematica di negoziazione ai sensi degli artt. 40, comma 2 e 58 del D.lgs. n. 50 

del 2016; 

• che, per l’espletamento della presente gara d’appalto Sistema srl, si è avvalsa del 

Sistema Informatico per le procedure telematiche di acquisto della Regione 

Toscana “START” 

• chel’art.29 c.1 del D. Lgs.50/2016 che stabilisce “Al fine di consentire l'eventuale 

proposizione del ricorso ai sensi dell'articolo 120 del codice del processo 

amministrativo, sono altresì pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di 

adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le esclusioni dalla 

procedura di affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni dei requisiti 

soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali”; 

• che l'art. 76 comma 3 del D.lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Fermo quanto 

previsto nell'articolo 29, comma 1, secondo e terzo periodo, contestualmente alla 

pubblicazione ivi prevista è dato avviso ai concorrenti, mediante PEC o strumento 

analogo negli altri Stati membri, del provvedimento che determina le esclusioni 

dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa all'esito della valutazione 

dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali, indicando 

l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i 

relativi atti”; 

• che l'art. 120, comma 2 bis del D.lgs. 104/2014, come inserito dall'art. 204, 

comma 1 lett. b) del D.lgs. 50/2016, ai sensi del quale “il provvedimento che 

determina l'esclusione dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa 

all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico finanziari e tecnico 

professionali va impugnato nel termine di trenta giorni, decorrente dalla sua 

pubblicazione sul profilo del committente della stazione appaltante ai sensi 

dell'art. 29, comma 1 del D.lgs. 50/2016.  
Visti   • I verbali del 17/01/2023 e del 20/01/2023 dai quali risulta che alla procedura di 

gara hanno partecipato 2 ditte e che tutte e due risultano in regola in ordine alle 

dichiarazioni sui requisiti amministrativi previsti dal disciplinare di gara e pertanto 

sono ammesse alla fase successiva inerente la valutazione delle offerte 

economiche.  
Appurato  Che a conclusione delle operazioni di valutazione della documentazione 

amministrativa, ed economica, il seggio di gara, come dai verbali sopracitati, ha 

proposto di ammettere alla gara: 



        
Sede Legale Piazza Duomo, n 1 – 58100 Grosseto 
Sede Operativa via Monte Rosa, n 12 – 58100 Grosseto 
Codice fiscale e partita iva 01305350538 
Tel. 0564 488900 – Fax 0564 488910 
www.sistemagrosseto.com info@sistemagrosseto.com 

Concorrenti ammessi: 

01 Picarella group srls 

02 Spartà Antonino Tindaro - 

Appurato che  Nessuna delle offerte presentate è risultata essere anomala e che il seggio di gara ha 

proposto di aggiudicare la gara alla ditta Spartà Antonino Tindaro. 
Considerato che  • l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva del possesso 

dell’aggiudicatario dei requisiti auto dichiarati in gara come disposto dall’art. 32 

comma 7 del D.lgs. 50/2016; 

• che il contratto può essere stipulato decorsi 35 gg dalla comunicazione di 

aggiudicazione 

Per tutto quanto sopra  

DETERMINA  

 

per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di approvare integralmente le risultanze dei verbali in seduta pubblica del 17/01/2023 e 

20/01/2023;  

2. di ammettere alla gara i concorrenti: 

01 Picarella group srls 

02 Spartà Antonino Tindaro   

3. Di aggiudicare in via definitiva non efficace la fornitura e posa in opera in oggetto alla ditta Spartà 

Antonio, Via Amedeo,20 98030 – Roccella Valdemone (ME) - P.I. 02736910833, per un importo 

pari ad € 249.720,33 oltre IVA di legge; 

4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016, l’aggiudicazione definitiva 

diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti dichiarati in sede di gara; 

5. Di comunicare a tutti i concorrenti l’ammissione e l’esclusione alla gara in oggetto secondo i 

termini di legge;  

6. di dare atto che dalla pubblicazione del presente provvedimento decorrono i termini per consentire 

l’eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’art. 120 del d.lgs. 104/2010. 

 

SISTEMA SRL 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. ALBERTO PAOLINI 

   (firmato digitalmente) 


